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BÁO CÁO 

tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ 

về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, 

Dự toán ngân sách nhà nước và Cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao 

năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2022023 

 
 

Kính gửi: Bộ Kế hoạch và Đầu tư. 

 

Thực hiện Công văn số 1714/BKHĐT-TH ngày 10/03/2023 của Bộ Kế hoạch 

và Đầu tư về việc báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NĐ-CP ngày 

06/01/2023 của Chính phủ; thừa ủy quyền của UBND tỉnh Đắk Lắk tại Công văn 

số 1892/UBND-TH ngày 13/3/2023, Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Đắk Lắk báo cáo 

như sau: 

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 01/NQ-CP VÀ NGHỊ 

QUYẾT SỐ 11/NQ-CP CỦA CHÍNH PHỦ TRONG 3 THÁNG ĐẦU NĂM 

2023 

1. Tình hình thực hiện nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của 

Chính phủ   

Xác định năm 2023 có ý nghĩa rất quan trọng, là năm bản lề thực hiện kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025. Tỉnh đề ra mục tiêu: Tiếp tục tập 

trung triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của 

Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII. Trong đó, tỉnh phấn 

đấu đạt một số chỉ tiêu chủ yếu như: Tốc độ tổng sản phẩm trên địa bàn tỉnh GRDP 

tăng 7,8-8%; Huy động vốn đầu tư toàn xã hội đạt 35.200 tỷ đồng; Tổng kim ngạch 

xuất khẩu đạt 1.600 triệu USD; Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn trên 10.000 tỷ 

đồng; Tỷ lệ hộ nghèo giảm từ 1,5-2; Giảm tỷ lệ thất nghiệp ở khu vực thành thị còn 

2,45%; Tỷ lệ che phủ rừng đạt 39,24%; Chỉ số cải cách hành chính (PAR Index) 

phấn đấu tăng 5-7 bậc so với năm 2022… 

Để thực hiện hiệu quả, thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 

đã đề ra; ngay từ đầu năm, tỉnh đã sớm giao chỉ tiêu, kế hoạch nhà nước và bám sát 

Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 và chủ đề điều hành của Chính phủ là 

“Đoàn kết kỷ cương, bản lĩnh linh hoạt, đổi mới sáng tạo, kịp thời hiệu quả” để ban 

hành Chương trình hành động của tỉnh (Quyết định số 139/QĐ-UBND ngày 

19/01/2023 - có gửi kèm theo) để tập trung chỉ đạo điều hành; phấn đấu hoàn thành 

mức cao nhất các chỉ tiêu, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, 

an ninh năm 2023 của tỉnh đề ra. 

Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố đã bám sát nội dung 
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chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về triển khai nhiệm vụ năm 2023, khẩn trương xây 

dựng, triển khai chương trình, kế hoạch công tác của đơn vị; tập trung thực hiện linh 

hoạt, đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội gắn với phòng 

chống dịch COVID-19 hiệu quả; tích cực thực hiện hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho 

doanh nghiệp, HTX, người dân để thúc đẩy phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội của 

tỉnh.  

Kết quả thực hiện: Chi tiết tại phần đánh giá tình hình, kết quả thực hiện kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội trong quý I/2023. 

2. Tình hình thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của 

Chính phủ về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội  

Nhìn chung, các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp, người dân bị ảnh hưởng 

dịch COVID-19 được thực hiện kịp thời, đạt kết quả tốt. Cụ thể: 

- Kết quả thực hiện các giải pháp hỗ trợ khách hàng vay vốn bị ảnh hưởng 

bởi dịch Covid-19: Đến nay, tổng dư nợ bị ảnh hưởng bởi dịch Covid -19 là 28.106  

tỷ đồng. Các TCTD trên địa bàn đã thực hiện các giải pháp tháo gỡ khó khăn cho 

khách hàng, cụ thể: Thực hiện cơ cấu thời hạn trả nợ cho 11.878  khách hàng với 

dư nợ (gốc, lãi) là 7.081 tỷ đồng; miễn, giảm hơn 3,88 tỷ đồng lãi vay cho 2.521 

khách hàng với dư nợ là 1.208 tỷ đồng; hạ lãi suất hiện hữu cho 938.713 khách hàng 

với dư nợ 35.268 tỷ đồng, số tiền lãi đã được hạ 140,17 tỷ đồng; cho 199.826 khách 

hàng vay mới với lãi suất ưu đãi thấp hơn so với lãi suất trước khi có dịch là 70.749 

tỷ đồng; cho vay theo Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ 

tướng Chính phủ là 229 triệu đồng với 02 doanh nghiệp vay vốn còn dư nợ để trả 

lương ngừng việc, trả lương phục hồi sản xuất; cho vay cơ sở giáo dục mầm non, 

tiểu học ngoài công lập là 3.526 triệu đồng với 48 khách hàng còn dư nợ; cho vay 

học sinh, sinh viên mua máy vi tính, thiết bị phục vụ học tập ước đạt 1.100 triệu 

đồng với  99 hộ vay còn dư nợ; 110 học sinh, sinh viên mua 110 máy tính.  

- Đối với các dự án thuộc chương trình phục hồi phát triển kinh tế - xã hội: 

Tỉnh đã đã hoàn thiện các thủ tục đầu tư 02 dự án theo quy định, gồm: (1) Dự án 

sửa chữa và nâng cấp các hồ chứa, bao gồm 8 dự án thành phần thuộc lĩnh vực an 

toàn hồ đập sử dụng vốn NSTW với số vốn là 123 tỷ đồng; (2) Dự án Đầu tư xây 

dựng và mua sắm trang thiết bị cho Trung tâm Kiểm soát bệnh tật (CDC) tỉnh Đắk 

Lắk với tổng mức đầu tư 286 tỷ đồng.  

 II. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN 

KINH TẾ - XÃ HỘI, ĐẢM BẢO QUỐC PHÒNG, AN NINH QUÝ I/2023  

1. Kết quả thực hiện một số chỉ tiêu chủ yếu (ước đến 31/3/2023) 

(1) Giá trị tổng sản phẩm trên địa bàn tỉnh (GRDP- giá so sánh năm 2010) ước 

đạt 10.129,16 tỷ đồng, bằng 16,08% KH, tăng 4,66% so với cùng kỳ năm 20221 (KH: 

63.000 tỷ đồng, tăng 7,96% so với năm 2022). Trong đó:  

- Nông, lâm nghiệp và thủy sản ước đạt 1.610,14 tỷ đồng, bằng 7,23% KH, 

tăng 3,53% (KH: 22.275 tỷ đồng, tăng 4,99%).  

                                                 
     1 Số liệu do Cục Thống kê tỉnh tạm tính để kịp thời phục vụ các Hội nghị của tỉnh trong quý I/2023. 
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- Công nghiệp - xây dựng ước đạt 2.154 tỷ đồng, bằng 19,72% KH, tăng 

4,23% (KH: 10.925 tỷ đồng, tăng 15%), riêng công nghiệp ước đạt 1.530,94 tỷ 

đồng, bằng 20,84% KH, tăng 5,53% (KH: 7.345 tỷ đồng, tăng 20,63%).  

- Dịch vụ ước đạt 5.792,38 tỷ đồng, bằng 21,3% KH, tăng 5,33% (KH: 27.200 

tỷ đồng, tăng 8,27%). 

- Thuế sản phẩm trừ trợ cấp sản phẩm ước đạt 572,61 tỷ đồng, bằng 22% 

KH, tăng 2,82% (KH: 2.600 tỷ đồng, tăng 3,34%). 

(2) Huy động vốn đầu tư toàn xã hội ước đạt 6.376,3 tỷ đồng, bằng 18,11% 

KH, giảm 1,01% so với cùng kỳ năm 2022 (KH: 35.200 tỷ đồng). 

(3) Tổng kim ngạch xuất khẩu ước đạt 373 triệu USD, bằng 23,3% KH (KH: 

1.600 triệu USD). 

(4) Tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ ước đạt 25.007,8 tỷ đồng, 

bằng 26,24% KH, tăng 6,66% so với cùng kỳ năm 2022 (KH: 95.300 tỷ đồng). 

(5) Tổng thu cân đối ngân sách nhà nước trên địa bàn ước đạt 2.327 tỷ đồng, 

bằng 23% KH HĐND tỉnh giao và bằng 31,33% dự toán Trung ương giao, tăng 

0,61% so với cùng kỳ năm 2022 (KH: HĐND tỉnh giao 10.100 tỷ đồng; dự toán TW 

giao 7.427 tỷ đồng).   

(6) Phát triển doanh nghiệp (DN): Ước có 340 DN thành lập mới, bằng 

20,36% KH, tăng 2,72% so với cùng kỳ năm 2022 (KH: 1.670 DN). Lũy kế đến 

31/3/2022, trên địa bàn tỉnh ước có 11.076 DN đang hoạt động và 961 DN có trụ sở 

chính ở tỉnh ngoài đăng ký thành lập, hoạt động hình thức Chi nhánh tại tỉnh, nâng 

tổng số DN còn hoạt động trên địa bàn tỉnh là 12.037 DN và có 45 HTX thành lập 

mới, đạt 75% KH (KH: 60 HTX).  

(7) Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng (cân nặng theo độ tuổi) giảm còn 

17,8% (KH: 17,8%). Số giường bệnh trên một vạn dân (không tính giường của trạm 

y tế xã) ước đạt 28,5 giường/1 vạn dân (KH: 28,5 giường/1 vạn dân). Số bác sỹ trên 

một vạn dân ước đạt 7,26 bác sỹ/1 vạn dân (KH: 7,5 bác sỹ/1 vạn dân). Tỷ lệ bao 

phủ Bảo hiểm Y tế2 ước đạt 84,21% (KH: 92,5%). 

(8) Tỷ lệ chất thải rắn đô thị được thu gom và xử lý ước đạt 90,76% (KH: 

91%); Tỷ lệ dân số thành thị được cung cấp nước sạch ước đạt 90,6% (KH: 91%). 

(9) Quốc phòng, an ninh: Tuyển quân đạt 100% chỉ tiêu kế hoạch; điều tra, 

khám phá án hình sự đạt tỷ lệ 96,03% (KH: trên 85%), trong đó án rất nghiêm trọng, 

đặc biệt nghiêm trọng đạt 100% (KH: 95%). Cơ bản đảm bảo an ninh trật tự và an 

toàn xã hội trên địa bàn. 

Còn lại 07 chỉ tiêu gồm: (1) GRDP bình quân đầu người, (2) phát triển cơ sở 

hạ tầng, (3) mức giảm tỷ lệ hộ nghèo, (4) lao động, việc làm, (5) tỷ lệ trường học 

đạt chuẩn Quốc gia, (6) số xã đạt chuẩn nông thôn mới trong năm 2022 sẽ được 

đánh giá vào cuối năm và Chỉ tiêu cải cách hành chính (PAR Index) sẽ đánh giá sau 

khi Bộ Nội vụ công bố kết quả chấm điểm. 

                                                 
     2 Theo Quyết định số 830/QĐ-UBND ngày 12/4/2021 của UBND tỉnh Đắk Lắk.  
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2. Kết quả thực hiện trên từng ngành, lĩnh vực  

2.1. Về tình hình triển khai thực hiện các Chương trình, Đề án, Nghị 

quyết, Kết luận của Trung ương, của tỉnh 

a) Tình hình thực hiện lập Quy hoạch tỉnh Đắk Lắk thời kỳ 2021-2030, 

tầm nhìn đến năm 2050: Tỉnh đã hoàn thiện hồ sơ quy hoạch và đã trình hồ sơ đến 

Hội đồng thẩm định quy hoạch tỉnh theo quy định (Tờ trình số 619/TTr-SKHĐT 

ngày 29/12/2022 của Sở Kế hoạch và Đầu tư). Hội đồng thẩm định đã ban hành Kế 

hoạch số 363/KH-HĐTĐ ngày 16/01/2023 về kế hoạch thẩm định Quy hoạch tỉnh 

Đắk Lắk thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; Bộ Kế hoạch và Đầu tư đã tổ 

chức Hội thảo tham vấn ý kiến về Báo cáo đánh giá môi trường chiến lược của Quy 

hoạch tỉnh Đắk Lắk. Sau khi Hội đồng thẩm định quy hoạch tỉnh tổ chức thẩm định, 

tỉnh sẽ tiếp tục hoàn thiện hồ sơ quy hoạch trình HĐND tỉnh thông qua và trình Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt theo quy định. 

b) Về tình hình triển khai Kết luận số 67-KL/TW của Bộ Chính trị, Nghị 

quyết số 103/NQ-CP của Chính phủ và Nghị quyết số 72/2022/QH15 của Quốc 

hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Buôn Ma 

Thuột: UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch để triển khai thực hiện Nghị quyết số 

72/2022/QH15 của Quốc hội, trong đó đã xác định cụ thể các nhiệm vụ, thời gian 

thực hiện; phấn đấu hoàn thành các nội dung thuộc thẩm quyền HĐND tỉnh trong 

những tháng đầu năm như: Nghị quyết quy định về chính sách ưu đãi đối với chuyên 

gia, nhà khoa học, tài năng đặc biệt để thu hút nhân tài làm việc tại thành phố; Nghị 

quyết phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi phù hợp để thành phố Buôn Ma Thuột được 

hưởng và sử dụng toàn bộ phần dư nợ vay tăng thêm. Hiện nay, Bộ Tài nguyên và 

Môi trường đã ban hành Quyết định số 07/2023/QĐ-TTg ngày 17/3/2023 quy định 

về thí điểm phân cấp thẩm quyền phê duyệt, trình tự, thủ tục phê duyệt điều chỉnh 

cục bộ quy hoạch chung xây dựng khu chức năng, điều chỉnh cục bộ quy hoạch 

chung thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk; UBND thành phố đang tập trung 

triển khai thực hiện và tham mưu các thủ tục thuộc thẩm quyền của địa phương theo 

quy định. 

c) Về tình hình triển khai Dự án đường bộ cao tốc Khánh Hòa - Buôn Ma 

Thuột: Hiện nay tỉnh đang tập trung thực hiện các bước lập phương án đền bù, 

giải phóng mặt bằng, tái định cư; Chủ đầu tư đã bàn giao cắm mốc GPMB 

6,8km/37,5km đối với Dự án thành phần 2 và 48,09km/48,09km đối với Dự án 

thành phần 3 và đang hoàn chỉnh Báo cáo nghiên cứu khả thi dự án, trình cấp có 

thẩm quyền thẩm định, phê duyệt; UBND tỉnh đã có Văn bản số 574/UBND-CN 

ngày 19/01/2023 báo cáo, xin ý kiến của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Giao thông 

vận tải để sớm phê duyệt dự án, triển khai các công việc tiếp theo, đảm bảo khởi 

công trước 30/6/2023 theo Nghị quyết 89/NQ-CP ngày 25/7/2022 của Chính phủ. 

Báo cáo đánh giá tác động môi trường đã được Chủ đầu tư chỉnh sửa hoàn thiện 

theo ý kiến của Hội đồng thẩm định, trình Bộ Tài nguyên và Môi trường ngày 

16/01/2023. Về kế hoạch vốn địa phương, tỉnh đã đưa vào kế hoạch năm 2023 số 

vốn 916,5 tỷ đồng để thực hiện công tác đền bù, giải phóng mặt bằng. 

d) Về tình hình triển khai các Chương trình MTQG: Tỉnh đã hoàn thành 
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việc kiện toàn Ban Chỉ đạo cấp tỉnh, cấp huyện và Ban quản lý xã để chỉ đạo thực 

hiện chung 03 Chương trình MTQG (Chương trình MTQG xây dựng nông thôn 

mới; Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững; Chương trình MTQG kinh tế - 

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi); kiện toàn bộ máy giúp việc 

Ban Chỉ đạo các cấp; ban hành Chương trình công tác năm 2023 của Ban Chỉ đạo 

các chương trình MTQG và ban hành đầy đủ, kịp thời các văn bản để chỉ đạo, 

điều hành, tổ chức thực hiện các chương trình MTQG... Bên cạnh đó, tỉnh đã cơ 

bản hoàn thành việc giao chỉ tiêu, kế hoạch vốn đầu tư phát triển giai đoạn 2021-

2025 thực hiện các chương trình MTQG theo đúng quy định. Triển khai điều 

chỉnh, bổ sung các chỉ tiêu nhiệm vụ và phân bổ kế hoạch vốn ĐTPT thực hiện 

các Chương trình MTQG giai đoạn 2021-2025 được Thủ tướng Chính phủ giao 

bổ sung tại Quyết định số 147/QĐ-TTG ngày 23/02/2023. 

2.2. Về tình hình sản xuất, kinh doanh  

a) Sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản và phát triển nông thôn: 

Trong quý, sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản tiếp tục phát triển ổn định. 

Trong khuôn khổ Lễ hội cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 8 năm 2023, tỉnh đã tổ chức 

thành công Hội chợ triển lãm chuyên ngành cà phê, Hội nghị kết nối giao thương 

quốc tế, Hội thảo phát triển cà phê chất lượng cao gắn với tăng trưởng xanh và phát 

triển bền vững đã quảng bá tiềm năng xuất khẩu cà phê của Việt Nam và khát vọng 

nâng tầm vị thế của cà phê Buôn Ma Thuột trên thị trường quốc tế.  

 - Trồng trọt: Gieo trồng vụ Đông - Xuân 2022-2023 được 62.957/57.560 ha, 

đạt 109,38% KH3 (giảm 776 ha so với vụ Đông Xuân 2021-2022). Tổng sản lượng 

lương thực có hạt ước đạt 355.891/1.240.500 tấn, đạt 28,6% KH, tăng 1.724 tấn so với 

cùng kỳ 2022. Bên cạnh đó, thiết lập vùng trồng, cấp mã số vùng trồng cho 05 loại cây 

trồng chủ lực xuất khẩu4. 

- Chăn nuôi, thủy sản: Chăn nuôi tiếp tục phát triển ổn định; đến nay tổng 

đàn gia súc trên địa bàn đạt khoảng 14.466,5 ngàn con, tăng 408,5 ngàn con so với 

cùng kỳ5; sản lượng thịt hơi các loại ước đạt 6.200 tấn, tăng 8,77% so với cùng kỳ. 

Công tác phòng chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm được ngành Thú ý và các địa 

phương tích cực thực hiện. Diện diện tích nuôi trồng thủy sản ước đạt 9.135 ha, đạt 

70% KH (tăng 135 ha so với cùng kỳ 2022); sản lượng nuôi trồng, khai thác thủy 

sản đạt 6.167 tấn, đạt 22,26% KH (giảm 468 tấn so với cùng kỳ 2022). 

- Lâm nghiệp: Công tác quản lý, bảo vệ, PCCC rừng và triển khai kế hoạch 

trồng rừng năm 2023 được các ngành chức năng, các địa phương và các chủ rừng 

                                                 
     3 Trong đó, lúa nước 45.488/40.000 ha, đạt 113,72% KH; ngô 3.366/3.136 ha, đạt 106,52% KH; khoai lang 

2.121/2.420 ha, đạt 87,64% KH; rau các loại 4.192/4.100 ha, đạt 102,24% KH; đậu các loại 1.190/1.180 ha, đạt 

100,85% KH; cây thuốc lá 777 /800 ha, đạt 97,13% KH; sắn 1.580/1.800 ha, đạt 87,78% KH; mía 1.111/1.00 ha, đạt 

111,10% KH; cây hàng năm khác 3.123/3.100 ha, đạt 101,03% KH (cỏ 1.567 ha, cây khác 1.565 ha). 

     4 Toàn tỉnh đã được Tổng cục Hải quan Trung Quốc phê duyệt 59 mã số vùng trồng trên các loại cây trồng như 

sầu riêng, xoài, vải, chuối, ớt với tổng diện tích 2.864,9 ha, cụ thể: Cây sầu riêng 35 mã, với diện tích 2.044,2 ha; Cây 

vải 09 mã, diện tích 110,7 ha, tại Krông Năng; Cây chuối 06 mã, diện tích 440 ha, tại Buôn Hồ, Ea H’leo, Krông Pắk, 

M’Đrắk; Cây xoài 06 mã, diện tích 120 ha, tại Ea H’leo; Cây ớt 03 mã, diện tích 150 ha, tại Cư M’gar. 

     5 Gồm: Đàn trâu 29.500 con, giảm 3.500 con so với cùng kỳ năm 2022; bò 261.000 con, tăng 1.000 con so với 

cùng kỳ; đàn lợn 976.000 con, tăng 111.000 con so với cùng kỳ; đàn gia cầm 13.200.000 con, tăng 300.000 con so 

với cùng kỳ năm 2022. 
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chú trọng thực hiện; tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật về quản lý, bảo 

vệ rừng, quản lý lâm sản.  

- Chương trình xây dựng nông thôn mới: Các cấp, các ngành, các địa phương 

tập trung triển khai Chương trình xây dựng nông thôn mới trên địa bàn; chú trọng 

nâng cao chất lượng các tiêu chí và chất lượng thực hiện chương trình; xây dựng Kế 

hoạch thực hiện phong trào “Đắk Lắk chung sức xây dựng nông thôn mới giai đoạn 

2021 - 2025”6. Chương trình OCOP: Đến nay, toàn tỉnh đã có 85 sản phẩm OCOP 

được cấp thẩm quyền phê duyệt và chứng nhận (gồm: 9 sản phẩm đạt hạng 4 sao và 

76 sản phẩm đạt hạng 3 sao).  

c) Về công nghiệp, thương mại - dịch vụ: 

- Công nghiệp: Nhìn chung, sau đợt nghỉ Tết Nguyên đán Quý Mão, các nhà 

máy sản xuất, chế biến công nghiệp trên địa bàn tỉnh đã tổ chức hoạt động sản xuất 

trở lại với mục tiêu phấn đấu đạt năng suất, chất lượng cao hơn năm 2022; sản lượng 

các sản phẩm công nghiệp chủ yếu tăng so cùng kỳ năm trước. Chỉ số sản xuất công 

nghiệp tăng 7,8% so với cùng kỳ năm 2022. 

Tình hình thực hiện các dự án năng lượng trên địa bàn tỉnh: Ngoài các dự án 

đã đưa vào vận hành, phát điện thương mại trong thời gian vừa qua; đến nay, tỉnh 

đã tiếp tục cấp chủ trương đầu tư/chấp thuận chủ trương đầu tư đồng thời chấp thuận 

nhà đầu tư: (1) Dự án nhà máy thủy điện Ea Tih, công suất 8,6MW, hiện đang triển 

khai các thủ tục xây dựng; (2) 03 dự án Nhà máy điện gió Buôn Hồ 3 (giai đoạn 1), 

dự án Nhà máy điện gió AlPha VNM, dự án Nhà máy điện gió Beta VNM, với tổng 

công suất 85MW, tổng mức đầu tư dự kiến 2.793 tỷ đồng, hiện đang trình cơ quan 

có thẩm quyền thẩm định thiết kế cơ sở, thỏa thuận hướng tuyến đường dây truyền 

tải và đấu nối; (3) Dự án Nhà máy điện mặt trời KN Srepok 3 với tổng mức đầu tư 

dự kiến 7.661 tỷ đồng. Bên cạnh đó, Cụm dự án Nhà máy điện gió Krông Búk 1, 

Krông Búk 2, Cư Né 1 và Cư Né 2 với tổng công suất 200MW, tổng mức đầu tư dự 

kiến 7.878 tỷ đồng, khởi công năm 2021, đang được chủ đầu tư tập trung xây dựng, 

dự kiến hoàn thành và đưa vào vận hành trước tháng 11 năm 2023. 

- Tình hình hoạt động tại các khu, cụm công nghiệp:  

(1) Tại Khu công nghiệp Hòa Phú có 50 doanh nghiệp, trong đó: có 40 doanh 

nghiệp đang hoạt động, giải quyết việc làm gần 2.600 lao động; 02 doanh nghiệp 

tạm ngừng hoạt động; 07 doanh nghiệp đang đầu tư xây dựng, vận hành sản xuất 

thử và 01 doanh nghiệp đang làm thủ tục cấp Giấy chứng nhận đầu tư.  

(2) Tại 9 cụm công nghiệp có 166 dự án đã đăng ký đầu tư, với tổng số vốn 

đăng ký đầu tư ban đầu 6.000 tỷ đồng, tổng diện tích đất đăng ký 266,2 ha, đã cho 

doanh nghiệp thuê 225,5 ha; tỷ lệ lấp đầy 08 CCN đang hoạt động 76%. Trong đó: 

có 103 dự án đang hoạt động với diện tích thuê đất 137 ha; 15 dự án đang xây dựng 

với diện tích thuê đất 25,5 ha; 17 dự án đang làm thủ tục đầu tư với diện tích thuê 

đất 27,56 ha; 17 dự án đăng ký đầu tư với diện tích thuê đất 40,7 ha và có 14 dự án 

                                                 
     6 Đến cuối năm 2022, lũy kế có 79/152 xã đạt chuẩn nông thôn mới, đạt tỷ lệ 46,7%; toàn tỉnh đạt 2.422 tiêu 

chí/2.888 tiêu chí (đạt tỷ lệ 83,86%); bình quân toàn tỉnh đạt 15,93 tiêu chí/xã. Có 01 xã đạt chuẩn nông thôn mới 

nâng cao (xã Hòa Thuận, thành phố Buôn Ma Thuột) và 01/15 đơn vị cấp huyện đạt chuẩn nông thôn mới theo quy 

định (thành phố Buôn Ma Thuột). 
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tạm ngưng hoạt động, không đầu tư xây dựng với diện tích đất 35,44 ha. 

- Thương mại - dịch vụ: Tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ ước 

đạt 25.007,8 tỷ đồng, bằng 26,24% KH, tăng 6,66% so với cùng kỳ năm 2022 (KH: 

95.300 tỷ đồng). Ngay từ đầu năm ngành công thương và các doanh nghiệp đã chủ 

động triển khai các biện pháp ổn định thị trường, tăng cường dự trữ hàng hóa, ổn 

định cung cầu,... để đáp ứng yêu cầu phục hồi sản xuất, kinh doanh, xuất khẩu và 

phát triển kinh tế - xã hội, giá cả một số sản phẩm nông nghiệp chủ lực của tỉnh có 

dấu hiệu tăng trở lại7. Trong quý, hoạt động thương mại duy trì tốc độ phát triển, 

hàng hóa phong phú, thương mại điện tử phát triển mạnh; sức mua của người dân 

tăng trong dịp lễ, tết Nguyên đán và Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột; tổng mức bán 

lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tăng so với cùng kỳ. Tuy nhiên, giá nhiên liệu 

(xăng, dầu Diesel) tiếp tục biến động và ở mức tăng cao, ảnh hưởng đến sản xuất, 

kinh doanh, thương mại trên địa bàn và làm tăng chi phí sản xuất, hàng hóa, dịch 

vụ, vận tải8.  

Tổng kim ngạch xuất khẩu ước đạt 373 triệu USD, bằng 23,3% KH, giảm 

11% so với cùng kỳ năm 2022 (KH: 1.600 triệu USD). Xuất khẩu giảm do ảnh 

hưởng từ lạm phát thế giới tăng nhanh, sự leo thang của giá cả các mặt hàng xuất 

khẩu đã tác động đến nhu cầu nhập khẩu của các thị trường lớn trên thế giới, trong 

đó có một số mặt hàng nông sản chủ lực của tỉnh Đắk Lắk như: Cà phê, hồ tiêu. 

Kim ngạch nhập khẩu ước đạt 58 triệu USD, bằng 57,7% KH, giảm 42,3% so với 

cùng kỳ năm 2022 (KH: 100 triệu USD). 

Dịch vụ: Hầu hết các ngành dịch vụ như: Bưu chính, viễn thông, tài chính, 

ngân hàng, bảo hiểm, khám chữa bệnh, tư vấn pháp luật… vẫn duy trì và phát triển, 

cơ bản đáp ứng nhu cầu về sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng xã hội. Tháng Một 

năm nay trùng với Tết Nguyên đán Quý Mão 2023, bên cạnh đó trong quý I/2023, 

tỉnh đã tổ chức nhiều Hội chợ, triển lãm, đặc biệt là tổ chức Lễ hội Cà phê Buôn Ma 

Thuột lần thứ 8, nhu cầu tiêu dùng, mua sắm, du lịch của người dân tăng cao, nên hoạt 

động thương mại và dịch vụ diễn ra khá sôi động, có mức tăng mạnh so với cùng kỳ 

năm trước.  

Du lịch Đắk Lắk có nhiều khởi sắc do trong quý I/2023 có dịp nghỉ Tết 

Nguyên đán kéo dài, dịp tỉnh tổ chức Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 8 năm 

2023, với nhiều hoạt động thương mại, văn hóa quan trọng và hấp dẫn. Bên cạnh 

đó, công tác tuyên truyền, quảng bá, xúc tiến du lịch thường xuyên, sâu rộng đến 

với du khách trong và ngoài nước nên đã thu hút được nhiều khách du lịch đến với 

Đắk Lắk. Trong quý, ngành Du lịch đón khoảng 290.000 lượt khách, bằng 27,62% 

KH, tăng 21,95% so cùng kỳ năm 2022 (trong đó, khách quốc tế ước đạt 2.050 lượt 

khách, bằng 13,67% KH, tăng gấp 4 lần so với cùng kỳ năm 2022 do Việt Nam đã 

mở cửa du lịch, các đường bay quốc tế được khôi phục trở lại); doanh thu du lịch 

ước đạt 236 tỷ đồng, bằng 27,76% KH, tăng 98,32% so với cùng kỳ năm 2022. 

                                                 
      7 Cà phê nhân xô dao động ở mức 46.000- 47.000 đồng/kg; giá tiêu hiện ở mức 64.000-66.000 đồng/kg. 

      8 Từ đầu năm 2023 đến nay, giá xăng trong nước điều chỉnh tăng 04 lần, giảm 02 lần; giá dầu điều chỉnh tăng 02 

lần, giảm 04 lần. Hiện ở mức: giá xăng RON 95-III: 24.280 đồng/lít; xăng E5 RON92-II: 23.250 đồng/lít và dầu 

Diesel 0,05S-II: 20.910 đồng/lít. 
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d) Về xây dựng: 

Công tác quản lý quy hoạch xây dựng, quản lý xây dựng theo quy hoạch và 

quản lý vật liệu xây dựng, công bố giá vật tư, vật liệu, Chỉ số giá xây dựng hàng 

tháng, hàng quý và quản lý cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng... được 

các cấp, các ngành chức năng tổ chức thực hiện đúng quy định; công tác phát triển 

dự án nhà ở, khu đô thị mới trên địa bàn được tập trung thực hiện.  

Tình hình thực hiện chỉ tiêu quy hoạch xây dựng đô thị và nông thôn:  

- Tỷ lệ đô thị có quy hoạch chung đô thị được phê duyệt giai đoạn đến năm 

2020 đạt 100% (bao gồm 16 đô thị và 02 trung tâm huyện lỵ); Kế hoạch rà soát tổng 

thể quy hoạch chung đô thị giai đoạn 2021-2025 đã triển khai lập nhiệm vụ và đồ 

án cho 08 đô thị.  

- Tỷ lệ phủ kín quy hoạch phân khu đô thị (tỷ lệ 1/2000): Thành phố Buôn 

Ma Thuột đạt 74,15% (diện tích 5.784,11/7.800ha đất xây dựng đô thị theo quy 

hoạch chung); Thị xã Buôn Hồ đạt 68,78% (diện tích 1.795,32ha/2.610,08ha đất 

xây dựng đô thị theo quy hoạch chung).  

- Quy hoạch chung xây dựng xã rà soát, điều chỉnh tổng thể cho giai đoạn 

2021-2035: đến tháng 3/2023 đạt 31,57% (48/152 xã đã phê duyệt đồ án điều chỉnh). 

e) Về quản lý đất đai, tài nguyên - môi trường: 

Công tác quản lý, sử dụng đất đai, nguồn nước, khoáng sản, bảo vệ môi 

trường tiếp tục được tăng cường thực hiện. Đến nay, tỉnh đã phê duyệt quy hoạch 

sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 và kế hoạch sử dụng đất năm 2022 của 14/15 đơn vị 

hành chính cấp huyện (còn quy hoạch và kế hoạch sử dụng đất thành phố Buôn Ma 

Thuột chưa được phê duyệt); Kế hoạch định giá đất cụ thể năm 2023 trên địa bàn 

tỉnh; ban hành Kế hoạch và tổ chức hội nghị lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo 

Luật Đất đai (sửa đổi), hoàn thiện báo cáo về kết quả lấy ý kiến Nhân dân đối với 

dự thảo luật để gửi Bộ Tài nguyên và Môi trường theo quy định... 

Trong quý, ngành Tài nguyên và Môi trường tổ chức thẩm định hồ sơ và trình 

cấp có thẩm quyền phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 của 12/15 đơn vị 

hành chính cấp huyện9, tham mưu tổ chức thực hiện tốt công tác thẩm định hồ sơ về 

giao đất, cho thuê đất, thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất đối với các tổ chức 

và điều chỉnh Quyết định thuê đất10; tham mưu, đề xuất xử lý các vướng mắc có liên 

quan đến việc thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất và chuyển mục đích, bồi thường, giải 

phóng mặt bằng trên địa bàn tỉnh. Tổ chức cấp 1.183 giấy chứng nhận quyền sử dụng 

đất (GCNQSDĐ) lần đầu, trong đó: cấp 6 GCNQSDĐ cho tổ chức, với diện tích 

11,35 ha; UBND cấp huyện cấp 1.177 GCNQSDĐ cho hộ gia đình, cá nhân, với 

diện tích 359,76ha. Lũy kế đến nay, đã cấp GCNQSDĐ lần đầu được 

1.018.500,34/1.042.739ha, đạt tỷ lệ 97,68% diện tích cần cấp (trong đó: cho tổ chức 

là 607.205,93/609.475ha, đạt 99,63%; cấp cho hộ gia đình, cá nhân 

                                                 
     9 Gồm: Krông Búk, Ea Kar, Krông Bông, Lắk, M’drắk, Ea H’leo, Krông Năng, Cư Kuin, Buôn Đôn, Krông Pắk, 

Krông Ana và thị xã Buôn Hồ. 

     10 Tổ chức họp thẩm định nhu cầu sử dụng đất đối với 02 tổ chức. Trình UBND tỉnh cho phép 01  tổ chức gia hạn 

sử dụng đát với diện tích 2,3ha;  02 tổ chức chuyển mục đích sử dụng đất với diện tích 0,3ha (trong đó 0,18ha từ đất 

thương mại dịch vụ sang đất ở tại đô thị, 0,12ha từ đất chợ sang đất thương mại dịch vụ). 
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411.294,41/433.264ha, đạt 94,93%). 

f) Về giao thông vận tải: 

Công tác quản lý, bảo trì, bảo dưỡng thường xuyên và sửa chữa các quốc lộ, 

tỉnh lộ thuộc địa phương quản lý được các đơn vị chức năng tập trung triển khai, cơ 

bản đảm bảo đúng tiến độ. Tập trung phối hợp với Bộ Giao thông vận tải triển khai 

các thủ tục đầu tư Dự án Đường cao tốc Khánh Hòa - Buôn Ma Thuột; quản lý đầu 

tư xây dựng công trình giao thông, thẩm định hồ sơ thiết kế, dự toán, đảm bảo tiến 

độ, chất lượng; quản lý vận tải, các cơ sở đăng kiểm và cơ sở đào tạo, sát hạch lái 

xe hoạt động theo đúng quy định hiện hành. 

Sau thời gian chịu ảnh hưởng nặng nề của dịch COVID-19, hoạt động vận tải 

hàng hóa, hành khách từng bước được phục hồi. Trong thời gian vừa qua, các doanh 

nghiệp vận tải tiếp tục tăng cường năng lực vận chuyển, nâng cao chất lượng dịch 

vụ, đáp ứng nhu cầu đi lại, vận chuyển hàng hóa của người dân. Trong quý, khối 

lượng hàng hóa vận chuyển ước đạt 860 ngàn tấn, bằng 8,43% KH, cao gấp 7,7 lần 

so với cùng kỳ; khối lượng hàng hóa luân chuyển ước đạt 130,23 triệu tấn.km, bằng 

7,24% KH, tăng 15,35% so với cùng kỳ; khối lượng hành khách vận chuyển ước 

đạt 3.151 ngàn hành khách, bằng 9,55% KH, cao gấp 28 lần so với cùng kỳ, khối 

lượng hành khách luân chuyển ước đạt 316,74 triệu hành khách.km, bằng 9,9% KH, 

cao gấp 3 lần so với cùng kỳ năm 2022. 

g) Về thu, chi ngân sách nhà nước và hoạt động ngân hàng: 

- Thu, chi ngân sách: Trong quý, tổng thu cân đối ngân sách nhà nước trên 

địa bàn ước đạt 2.327 tỷ đồng, bằng 23% KH HĐND tỉnh giao và bằng 31,33% dự 

toán Trung ương giao, tăng 0,6% so với cùng kỳ11; trong đó: Thu biện pháp tài chính 

ước đạt 572 tỷ đồng, bằng 14% KH, tăng 7,25% (KH: 4.096 tỷ đồng). Riêng tiền sử 

dụng đất đã thu được 477,285 tỷ đồng, bằng 12,2% KH (KH: 3.900 tỷ đồng), trong 

đó: cấp tỉnh thu được 114,288 tỷ đồng, bằng 6,3% KH (KH: 1.800 tỷ đồng); cấp 

huyện thu được 362,997 tỷ đồng, bằng 17,3% KH (KH: 2.100 tỷ đồng). Tổng chi 

ngân sách địa phương ước thực hiện 4.926 tỷ đồng, bằng 21,55% KH, tăng 9,7% so 

với cùng kỳ12. 

- Hoạt động ngân hàng: Lũy kế đến 31/3/2023, tổng nguồn vốn huy động 

ước đạt 68.500 tỷ đồng, tăng 1,33% so với đầu năm 2023, tăng 7,29% so với cùng 

kỳ năm 2022; tổng dư nợ cho vay toàn địa bàn ước đạt 136.800 tỷ đồng, tăng 0,56% 

so với đầu năm, tăng 9,82% so với cùng kỳ, nợ xấu khoảng 1.400 tỷ đồng, chiếm 

1,02% tổng dư nợ cho vay. Dư nợ cho vay của Ngân hàng Chính sách Xã hội tỉnh 

ước đạt 6.546 tỷ đồng, tăng 14% so với cùng kỳ. 

h) Công tác đối ngoại và kinh tế đối ngoại: 

Tỉnh tiếp tục tập trung thực hiện các hoạt động đối ngoại, hợp tác quốc tế và 

quảng bá địa phương ở nước ngoài; tăng cường vận động, kêu gọi viện trợ của các 

                                                 
     11 Trong đó: Thu thuế và phí ước đạt 1.678 tỷ đồng, bằng 31,5% KH, giảm 1,5%; Thu biện pháp tài chính ước đạt 

572 tỷ đồng, bằng 14% KH, tăng 7,25% so với cùng kỳ năm 2022. 

     12 Chi đầu tư phát triển: 2.009 tỷ đồng, bằng 40% KH, tăng  57% so với cùng kỳ; chi thường xuyên: 2.567 tỷ đồng, 

bằng 19,25% KH, giảm 4,13% so với cùng kỳ năm 2022. 
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tổ chức phi Chính phủ nước ngoài, các tổ chức quốc tế và tăng cường kết nối với 

các địa phương, tổ chức nước ngoài để triển khai có hiệu quả nội dung các bản ghi 

nhớ, thỏa thuận đã ký kết; tổ chức quản lý chặt chẽ công tác biên giới, công tác phân 

giới cắm mốc theo đúng kế hoạch. 

Trong quý, tỉnh đã ký kết hợp tác phát triển kinh tế - xã hội với tỉnh Khánh 

hòa giai đoạn 2023-2025, định hướng đến năm 2030, nhằm phát huy tiềm năng, lợi 

thế của mỗi địa phương, đáp ứng xu thế phát triển và hội nhập; tăng cường thông 

tin, trao đổi kinh nghiệm trên các lĩnh vực là thế mạnh của mỗi địa phương để bổ 

sung, hỗ trợ nhau nhằm phát triển; cùng tham gia đề xuất xây dựng chính sách, chiến 

lược phát triển chung về các lĩnh vực; tổ chức tổng kết 05 năm triển khai Bản thỏa 

thuận về quan hệ hợp tác giữa tỉnh Đắk Lắk và tỉnh Jeollabuk (Hàn Quốc); triển 

khai thực hiện nội dung Biên bản làm việc tại Hội đàm Hợp tác và Phát triển giữa 

Đắk Lắk và Mondulkiri (Campuchia); xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ 

niệm 50 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Nhật Bản... Bên cạnh đó, có 

06 khoản viện trợ phi chính phủ nước ngoài được phê duyệt với tổng giá trị 504.151 

USD (tương đương 12 tỷ đồng)13. Lũy kế đến nay, trên địa bàn tỉnh có 07 khoản 

viện trợ không hoàn lại không thuộc hỗ trợ phát triển chính thức của các cơ quan, 

tổ chức, cá nhân nước ngoài đang triển khai thực hiện trên địa bàn, với tổng kinh 

phí là 16,2 tỷ đồng. 

i) Công tác xúc tiến, thu hút đầu tư: 

Công tác xúc tiến đầu tư, hỗ trợ doanh nghiệp tiếp tục được các cấp, các ngành 

quan tâm thực hiện, tăng cường hướng dẫn, hỗ trợ tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tạo 

thuận lợi cho nhà đầu tư trong quá trình thực hiện thủ tục đầu tư, thực hiện dự án tại 

tỉnh. Trong quý, tỉnh đã Quyết định chủ trương đầu tư đồng thời chấp thuận nhà đầu 

tư cho 04 dự án đầu tư, với tổng số vốn đầu tư 619,09 tỷ đồng, tăng 02 dự án nhưng 

tổng số vốn đầu tư giảm 12 lần đồng so với cùng kỳ14; điều chỉnh quyết định chủ 

trương đầu tư 03 dự án; thống nhất tổ chức lựa chọn nhà đầu tư theo hình thức đấu 

thầu 01 dự án đầu tư. Bên cạnh đó, có khoảng 30 lượt nhà đầu tư đến tìm hiểu môi 

trường và cơ hội đầu tư tại tỉnh, trong đó có những nhà đầu tư nhiều tiềm năng như: 

Công ty CP Dệt may Liên Phương Highland; Công ty cổ phần đầu tư xây dựng 

Trung Nam; Công ty cổ phần Shinec; Công ty cổ phần Vườn Thời đại Việt Nam .... 

 Đầu tư trực tiếp nước ngoài (FDI): Trong quý, thực hiện giải quyết kịp thời, 

đúng quy định của pháp luật về thủ tục cấp quyết định chấp thuận điều chỉnh chủ 

trương đầu tư; cấp, điều chỉnh giấy chứng nhận đăng ký đầu tư; hướng dẫn, hỗ trợ 

tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, nhà đầu tư trong quá trình triển khai 

thủ tục đầu tư, thực hiện dự án FDI. Lũy kế đến nay, trên địa bàn tỉnh có 24 dự án 

FDI đang thực hiện, với tổng vốn đăng ký 622,107 triệu USD, trong đó có 02 dự án 

                                                 
     13 (1) Khoản viện trợ phi dự án Hỗ trợ khám sàng lọc miễn phí và phẫu thuật các bệnh cơ xương khớp, sẹo bỏng 

cho trẻ em tỉnh Đắk Lắk, năm 2023-2024; (2) Dự án hỗ trợ kỹ thuật Bảo tồn và phát huy di sản văn hóa phi vật thể 

của các dân tộc trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk; (3) Khoản viện trợ phi dự án Hỗ trợ xe đạp và dụng cụ học tập cho trẻ em 

có hoàn cảnh khó khăn tỉnh Đắk Lắk; (4) Khoản viện trợ phi dự án Lắp đặt 01 hệ thống lọc nước năng lượng mặt trời 

cho Trường Tiểu học Nguyễn Bá Ngọc, xã Ea Knuếc, huyên Krông Pắc; (5) Dự án hỗ trợ kỹ thuật Tôi vui gieo; (6) 

Dự án “Vươn mình” - Sinh kế bền vững cho nông dân sản xuất nhỏ (She thrives - SuRF).  

     14 Trong Quý I/2022: có 02 dự án với tổng vốn đăng ký là 7.665,59 tỷ đồng (trong đó có dự án Nhà máy điện mặt 

trời nổi KN Srêpốk 3 của Công ty cổ phần Điện mặt trời Srepok 3 với tổng vốn đăng ký là 7.661,09 tỷ đồng). 
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với tổng vốn 26,9 triệu USD được đầu tư trong Khu Công nghiệp Hòa Phú.  

Hỗ trợ phát triển chính thức (ODA): Tỉnh tập trung đôn đốc chủ đầu tư tập 

trung triển khai kế hoạch đầu tư công năm 2023, đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải 

ngân các nguồn vốn; phối hợp Bộ, ngành Trung ương, nhà tài trợ kịp thời tháo gỡ 

những khó khăn vướng mắc, tạo điều kiện cho chương trình, dự án ODA hoàn thành 

đúng tiến độ, phát huy hiệu quả.  

Đầu tư theo hình thức đối tác công tư (PPP): Trong quý, các nhà đầu tư tiếp 

tục triển khai thi công 03 dự án đầu tư PPP, hợp đồng BT. Đồng thời, triển khai hướng 

dẫn, đôn đốc các chủ dự án, nhà đầu tư các thủ tục đầu tư các dự án để triển khai dự 

án khác.  

j) Về hỗ trợ, phát triển doanh nghiệp, kinh tế tập thể: 

- Về phát triển doanh nghiệp (DN): Trong quý, có 340 DN thành lập mới, 

bằng 20,36% KH, tăng 2,72% so với cùng kỳ năm 2022, tổng vốn điều lệ đăng ký 

trên 2.600 tỷ đồng. Lũy kế đến 31/3/2023, trên địa bàn tỉnh ước có 11.076 DN đang 

hoạt động và 961 DN có trụ sở chính ở tỉnh ngoài đăng ký thành lập, hoạt động hình 

thức Chi nhánh tại tỉnh, nâng tổng số DN còn hoạt động trên địa bàn tỉnh là 12.037 

DN. Bên cạnh đó, có 164 DN tạm ngừng kinh doanh đã quay trở lại hoạt động cho 

thấy hoạt động của doanh nghiệp đã có sự phục hồi tích cực. Phát triển doanh nghiệp 

đã thu hút một lượng vốn đáng kể trong dân cư vào sản xuất kinh doanh và giải quyết 

việc làm cho nhiều lao động, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. 

- Hỗ trợ DNNVV, khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh: Triển khai công tác hỗ 

trợ pháp lý cho DNNVV năm 2023, xây dựng phương án giao nhiệm vụ hỗ trợ 

DNNVV sử dụng NSTW (2 tỷ đồng) cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Tổ chức 

thực hiện các hoạt động hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo năm 2023 theo kế 

hoạch đã được phê duyệt, đẩy mạnh thực hiện các giải pháp thúc đẩy phát triển hệ 

sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo gắn với tiến trình chuyển đổi số của tỉnh; tiếp 

tục phối hợp với Trường Đại học Tây Nguyên triển khai hoạt động của Trung tâm 

ĐMST tỉnh theo Thỏa thuận hợp tác đã ký; các hoạt động của Trung tâm sẽ góp 

phần bồi dưỡng, nâng cao năng lực hỗ trợ khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo tại các 

trường đại học, cao đẳng trong khu vực và kết nối mạng lưới hỗ trợ khởi nghiệp, 

đổi mới sáng tạo trong khu vực cũng như trên phạm vi cả nước. 

- Công tác sắp xếp, đổi mới doanh nghiệp nhà nước (DNNN): Triển khai giám 

sát tài chính DNNN và doanh nghiệp có vốn nhà nước do UBND tỉnh làm đại diện 

chủ sở hữu năm 2023; phê duyệt chương trình công tác năm 2023 của Kiểm soát 

viên các Công ty TNHH một thành viên do UBND tỉnh làm cơ quan đại diện chủ 

sở hữu. Tiếp tục rà soát, xử lý các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện 

sắp xếp các Công ty nông, lâm nghiệp thuộc tỉnh quản lý và cho ý kiến để người đại 

diện phần vốn nhà nước tại các công ty TNHH hai thành viên, công ty cổ phần tham 

gia ý kiến, biểu quyết tại cuộc họp HĐQT, ĐHĐCĐ, HĐTV theo quy định.  

- Tình hình kinh tế tập thể: Có 45 HTX thành lập mới, đạt 75% KH, cao gấp 

3 lần so với cùng kỳ năm 2022 (KH: 60 HTX). Lũy kế đến nay, toàn tỉnh có 574 HTX 

đang hoạt động, 134 HTX ngừng hoạt động.  
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3.2. Về đầu tư xây dựng cơ bản (kế hoạch năm 2023): 

- Đến nay, địa phương đã giao cho các đơn vị 8.012,032 tỷ đồng, trong đó 

giao để thực hiện dự án do ngân sách tỉnh quản lý là 5.293,832 tỷ đồng. 

- Đã giao chi tiết đến từng dự án là 3.667,475/5.293,832 tỷ đồng (trong đó:  

Nguồn vốn ngân sách Trung ương đã giao chi tiết đến từng dự án đạt tỷ lệ 62,9% 

(Vốn trong nước đạt 97%; ODA đạt 100%; Chương trình MTQG đạt 40,7%; 

Chương trình phục hồi phát triển KT-XH đạt 37,3%); Nguồn vốn ngân sách địa 

phương đã giao đạt 79,7%). Phần còn lại chưa giao chi tiết, chủ yếu kế hoạch vốn 

dự kiến cho Dự án đường bộ cao tốc Khánh Hòa - Buôn Ma Thuột là 1.602 tỷ đồng 

và một số dự án khác chưa hoàn thiện thủ tục đầu tư khoảng 44,36 tỷ đồng. 

* Về giải ngân: Đến ngày 14/3/2023 đã giải ngân 290,474/3.667,475 tỷ đồng, 

đạt 7,92% KH. Trong đó: 

- Nguồn vốn ngân sách Trung ương: Đã giải ngân 218,828/2.079,007 tỷ đồng, 

đạt 10,5% KH, gồm:  

+ Vốn trong nước: Đã giải ngân 87,662/1.119,727 tỷ đồng, đạt 7,8% KH. 

+ Nguồn vốn ODA: Chưa thực hiện giải ngân. 

+ Nguồn vốn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia: Đã giải ngân 

131,165/346,280 tỷ đồng, đạt 37,9% KH. 

- Nguồn vốn ngân sách địa phương: Đã giải ngân 71,647/1.588,468 tỷ đồng, 

đạt 4,5% KH. 

3.3. Lĩnh vực văn hóa - xã hội 

a) Về giáo dục và đào tạo: Ngành giáo dục và đào tạo tập trung triển khai 

thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm học kỳ II, năm học 2022-2023 và tăng cường 

công tác chỉ đạo nâng cao chất lượng hoạt động dạy và học. Trong quý, đã tổ chức 

thành công Cuộc thi Khoa học, kỹ thuật - Khởi nghiệp dành cho học sinh trung 

học tỉnh Đắk Lắk năm học 2022-2023 với 189 dự án dự thi và có chất lượng 

chuyên môn tốt, phản ánh phong trào nghiên cứu khoa học, sáng tạo kỹ thuật, 

khởi nghiệp trong các nhà trường được quan tâm và triển khai hiệu quả; tham gia 

Kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia THPT năm học 2022-2023, tỉnh Đắk Lắk có 

37/74 học sinh đoạt giải, gồm: 5 giải Nhì, 13 giải Ba và 19 giải Khuyến khích 

(tăng 1 giải so với năm học 2021-2022). Rà soát các điều kiện để chuẩn bị thực 

hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 năm học 2023-2024 đối với lớp 4, 

lớp 8 và lớp 11… 

b) Về y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân: Ngành y tế tiếp tục chỉ đạo nâng 

cao chất lượng khám, chữa bệnh và sự hài lòng của người bệnh, tăng cường luân 

phiên cán bộ y tế giúp tuyến dưới nâng cao chất lượng khám chữa bệnh; tăng cường 

phối hợp chuyên môn với các bệnh viện tuyến trên để chuyển giao kỹ thuật nhằm 

nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn. 

Trong 3 tháng đầu năm, đã khám 664.884 lượt, điều trị nội trú cho 74.709 lượt, điều 

trị ngoại trú cho 35.995 lượt, chuyển viện nội trú 4.562 lượt. Các hoạt động y tế dự 

phòng được tập trung triển khai thực hiện, đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh 
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COVID-19 theo quy định; các bệnh truyền nhiễm đều giảm so với cùng kỳ. Tỷ lệ 

bao phủ BHYT ước đạt 84,21% (KH: 92,5%). 

c) Về văn hóa, thể thao: Các hoạt động vui xuân, đón Tết Nguyên đán Quý 

Mão 2023, chào mừng các ngày lễ lớn “Mừng Đảng, Mừng Xuân” được tổ chức rộng 

khắp từ tỉnh đến cơ sở15, các lễ, hội truyền thống được duy trì; các hoạt động văn hóa 

đều gắn kết quảng bá, chào đón Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 8 năm 2023, 

với chủ đề “Buôn Ma Thuột - Điểm đến của cà phê thế giới”. Các lễ hội đã thu hút 

đông đảo quần chúng nhân dân hưởng ứng, tạo không khí vui tươi, lành mạnh, phấn 

khởi. Phong trào thể dục, thể thao quần chúng và thể dục thể thao thành tích cao 

tiếp tục được tỉnh quan tâm phát triển; tỉnh đã xây dựng kế hoạch đăng cai tổ chức 

các giải thể thao toàn quốc được tổ chức tại tỉnh năm 2023 và phối hợp với các đơn 

vị liên quan tổ chức các giải thể thao của tỉnh và các giải thể thao thành tích cao. 

d) Về lao động, thương binh và xã hội: Tỉnh tiếp tục triển khai kịp thời các 

chương trình, kế hoạch công tác liên quan đến lĩnh vực lao động, người có công và 

xã hội... Tích cực rà soát, thực hiện kịp thời các chính sách, giải pháp hỗ trợ người 

lao động, người sử dụng lao động và các đối tượng gặp khó khăn do đại dịch 

COVID-19 theo quy định của Trung ương và kế hoạch của tỉnh; tập trung thực hiện 

chương trình giảm nghèo bên vững16; đẩy mạnh tư vấn, giới thiệu việc làm, đào tạo 

lao động; duy trì và tiếp tục phát huy kết quả các hoạt động trong công tác đền ơn 

đáp nghĩa, thực hiện trợ giúp xã hội... góp phần bảo đảm an sinh xã hội trên địa bàn. 

Trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023, tỉnh đã trợ giúp cho 291.017 đối 

tượng và hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn với tổng kinh phí thực hiện hơn 135,2 

tỷ đồng17; Tổng số hộ nghèo trên địa bàn tỉnh được trợ giúp là 51.456/54.689 hộ, 

đạt 94,09%; hỗ trợ gạo cho 19.032 hộ, 71.693 khẩu với 1.078,125 tấn gạo (trong 

đó: Trung ương hỗ trợ 1.015,110 tấn gạo, địa phương hỗ trợ 63,015 tấn gạo). Bên 

cạnh đó, thực hiện các phong trào Đền ơn, đáp nghĩa, thăm tặng quà cho các đối 

tượng chính sách người có công, với tổng kinh phí trên 15 tỷ đồng; trợ giúp thường 

xuyên hàng tháng cho 205.842 lượt đối tượng, kinh phí thực hiện 104,278 tỷ đồng 

(hiện nay trên địa bàn tỉnh có khoảng 69.000 đối tượng cần trợ giúp thường xuyên, 

kinh phí thực hiện 34,7 tỷ đồng/tháng). 

Trong quý, đã tư vấn việc làm, nghề nghiệp, xuất khẩu lao động và các chế 

độ chính sách cho 9.761 lượt người, trong đó: tư vấn việc làm là 6.570 lượt, giới 

thiệu việc làm cho 1.202 lượt người, số người có việc làm sau khi giới thiệu là 382 

người; ban hành 1.189 quyết định hưởng chế độ trợ cấp thất nghiệp, với số tiền chi 

trả trên 20,97 tỷ đồng; tuyển mới được 3.293 học viên, học sinh, sinh viên giáo dục 

nghề nghiệp. Kết quả tham gia BHXH, BHTN (tính đến hết tháng 02/2023): Số 

người tham gia BHXH là 124.367 người, trong đó: số người tham gia BHXH bắt 

                                                 
15 Tổ chức thành công Chương trình Nghệ thuật Đắk Lắk chào năm mới 2023 tại Trung tâm Văn hóa tỉnh; Lễ tri 

ân các chiến sỹ cách mạng tại Nhà đày Buôn Ma Thuột; chương trình nghệ thuật và bắn pháo hoa với chủ đề: “Mừng 

Đảng quang vinh, Mừng Xuân Quý Mão 2023”; chương trình gặp mặt đại diện văn nghệ sĩ, trí thức và báo giới nhân 

dip đầu năm mới 2023…. 

      16 UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 03/01/2023 phê duyệt kết quả rà soát hộ nghèo, hộ 

cận nghèo năm 2022. 

      17 Trong đó: Ngân sách Trung ương: 4.593,9 triệu đồng; ngân sách tỉnh: 74.759,5 triệu đồng; ngân sách cấp huyện, 

cấp xã: 4.115,8 triệu đồng; nguồn vận động xã hội hóa: 52.311,1 triệu đồng. 
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buộc là 107.158 người, số người tham gia BHXH tự nguyện là 17.209 người; Số 

người tham gia BHTN là 95.739 người. 

e) Về thông tin và truyền thông: Ngành Thông tin và truyền thông tập trung 

triển khai kế hoạch chuyển đổi số của tỉnh; triển khai các chương trình, kế hoạch hỗ 

trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ 

số vào trong quản lý, quy trình sản xuất, phát triển sản phẩm từ ứng dụng công nghệ 

số… UBND tỉnh đang xem xét phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu một số gói 

thầu thuộc dự án “Xây dựng hạ tầng chuyển đổi số tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2021 - 

2025 và định hướng đến năm 2030”, ban hành Kế hoạch hoạt động của Ban chỉ đạo 

về Chuyển đổi số tỉnh Đắk Lắk năm 2023…  

Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức về chuyển đổi số cho 

cán bộ, nhân dân, vận hành Trung tâm quản lý, điều hành đô thị thông minh của tỉnh 

(IOC). Tập trung tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp 

luật của Nhà nước và các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị quan trọng của đất nước của 

tỉnh trong năm 2023, đặc biệt là tập trung thông tin, truyền thông Lễ hội Cà phê 

Buôn Ma Thuột lần thứ 8 năm 2023. Các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông chú 

trọng tăng cường đầu tư cơ sở hạ tầng thông tin liên lạc hiện đại; tình hình hoạt động 

mạng lưới Bưu chính, Viễn thông ổn định, chất lượng dịch vụ được nâng cao, đáp 

ứng nhu cầu thông tin của các cơ quan Đảng, nhà nước, doanh nghiệp và người dân 

trên địa bàn; Tổng doanh thu phát sinh của các doanh nghiệp viễn thông trên địa 

bàn tỉnh đạt khoảng 220 tỷ đồng, nộp ngân sách nhà nước khoảng 9,24 tỷ đồng.   

f) Về khoa học và công nghệ (KH&CN): Công tác quản lý nhà nước về 

KH&CN được triển khai thực hiện đúng kế hoạch và quy trình; các hoạt động nghiên 

cứu, chuyển giao và ứng dụng các nhiệm vụ KH&CN được triển khai tích cực, trong 

đó chú trọng hỗ trợ doanh nghiệp đổi mới công nghệ, xây dựng thương hiệu, áp 

dụng các hệ thống quản lý, mô hình, công cụ cải tiến năng suất, chất lượng, tăng 

năng lực cạnh tranh của doanh nghiệp; hỗ trợ tra cứu thông tin, hoàn thiện sáng chế; 

hỗ trợ đổi mới, ứng dụng công nghệ. Tập trung triển khai hoạt động hỗ trợ hệ sinh 

thái khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo. 

g) Công tác dân tộc: Các chính sách dân tộc được tập trung triển khai thực 

hiện18; quyết tâm hoàn thành mục tiêu và kế hoạch năm 2023 đã đề ra, góp phần mang 

lại sự thay đổi tích cực đời sống và ổn định tình hình an ninh, chính trị, trật tự an toàn 

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh.  

3.4. Lĩnh vực nội chính 

a) Công tác nội vụ, tôn giáo: Tỉnh tiếp tục thực hiện tốt công tác tổ chức bộ 

máy, biên chế; việc điều động, sắp xếp cán bộ đảm bảo đúng quy trình. Công tác 

                                                 
     18 Gồm: Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030; 

Chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 

06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ; Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ đồng bào DTTS phát 

triển kinh tế - xã hội và đảm bảo ANTT cùng đồng bào DTTS Việt Nam giai đoạn 2019-2025” theo Quyết định số 

414/QĐ-TTg ngày 12/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ; Đề án Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu 

số giai đoạn 2018-2025 theo Quyết định số 1898/QĐ-TTg ngày 28/11/2017 của Thủ tướng Chính ph; Dự án Đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm về ma túy vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 

2022-2025  
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khen thưởng các tập thể, cá nhân được thực hiện kịp thời. Tình hình sinh hoạt, hoạt 

động tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh tương đối ổn định, công tác quản lý nhà 

nước chặt chẽ; xây dựng mối quan hệ tốt giữa chính quyền với chức sắc, tín đồ các 

tôn giáo.  

b) Công tác tư pháp: Các nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp và các kế 

hoạch chuyên đề trong các lĩnh vực công tác tư pháp năm 2023 được ngành Tư pháp 

triển tập trung khai thực hiện ngay từ đầu năm, đảm bảo đồng bộ, đúng quy định hiện 

hành, đáp ứng yêu cầu cải cách hành chính, cải cách tư pháp... chú trọng tuyên truyền, 

phổ biến pháp luật năm 2023...   

c) Công tác thanh tra, tiếp công dân và giải quyết khiếu nại tố cáo: Thanh 

tra các cấp, các ngành đã bám sát kế hoạch thanh tra năm 2023 được thủ trưởng cơ 

quan quản lý nhà nước cùng cấp phê duyệt để tổ chức triển khai thực hiện; tăng 

cường công tác theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các kết luận, kiến nghị, 

quyết định xử lý về thanh tra. Công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý đơn thư và 

giải quyết khiếu nại, tố cáo được thực hiện đúng trình tự, thủ tục quy định. Công tác 

phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí được các cấp, các 

ngành lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện nghiêm túc.  

3.5. Về cải cách hành chính 

Ngay từ đầu năm, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch CCHC nhà nước năm 

2023; Kế hoạch tuyên truyền CCHC năm 2023 và nhiều văn bản chỉ đạo, điều hành 

thực hiện CCHC với nhiệm vụ trọng tâm là: “Nâng cao hiệu quả hoạt động công 

vụ. Đổi mới, sáng tạo trong thực hiện CCHC, đẩy mạnh cải thiện môi trường đầu 

tư, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội”; Kế hoạch thực hiện Chương trình “Dân hỏi 

- Thủ trưởng Cơ quan hành chính trả lời” trên sóng Đài Phát thanh và Truyền hình 

tỉnh và Báo Đắk Lắk năm 2023; phê duyệt Đề án cải thiện Chỉ số CCHC và Chỉ số 

Hiệu quả Quản trị Hành chính công tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2022 - 2025; phê duyệt 

và công bố Chỉ số đánh giá năng lực điều hành cấp sở, ban, ngành và địa phương 

thuộc tỉnh Đắk Lắk năm 2022... Các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục đẩy mạnh 

thực hiện công tác cải cách hành chính theo Chương trình tổng thể cải cách hành 

chính nhà nước của Chính phủ và UBND tỉnh.  

3.6. Về quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội 

Cấp ủy, chính quyền và lực lượng vũ trang các cấp trong tỉnh đã chủ động 

nắm tình hình, phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với các đối tượng phản động, 

chống đối. Các lực lượng vũ trang thường xuyên tuần tra, bám sát địa bàn, nhất là 

tuyến biên giới và các địa bàn trọng điểm về an ninh, trật tự. Tổ chức Lễ giao, nhận 

quân năm 2023 đúng kế hoạch, đảm bảo an toàn, tuyển quân đạt 100% chỉ tiêu; 

chuẩn bị cho diễn tập khu vực phòng thủ cấp huyện theo kế hoạch năm 2023. Tập 

trung triển khai thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh về công tác 

đảm bảo trật tự an toàn giao thông, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội 

tại các sự kiện chính trị, Lễ hội đầu xuân năm 2023 và đảm bảo an ninh trật tự cho tổ 

chức Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 8 - 2023. Do vậy, tình hình an ninh trên 

các lĩnh vực cơ bản được đảm bảo, tội phạm hình sự được kiềm giảm. Tình hình giao 

thông cơ bản được đảm bảo, không xảy ra ùn tắc, góp phần đảm bảo an ninh trật tự 
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cho quần chúng nhân dân đón xuân, vui tết, lễ hội an toàn, lành mạnh. 

4. Đánh giá chung 

Trong quý I/2023, tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh tiếp tục duy trì phát triển, 

giá trị tổng sản phẩm trên địa bàn (GRDP) đạt khá; sản xuất vụ Đông Xuân 2022-

2023 vượt kế hoạch đề ra, sản lượng các sản phẩm công nghiệp chủ yếu tăng so cùng 

kỳ; số lượng doanh nghiệp thành lập mới, thu NSNN, huy động vốn đầu tư toàn xã 

hội, tổng mức bán lẻ hàng hóa, kim ngạch xuất khẩu tiếp tục tục tăng so với cùng kỳ 

năm 2022. Dịch bệnh trên người, cây trồng, vật nuôi được kiểm soát ổn định. Công 

tác an sinh xã hội được quan tâm, triển khai kịp thời, đặc biệt là thực hiện chính 

sách hỗ trợ các đối tượng bị ảnh hưởng dịch COVID-19 trong thời gian trước và các 

chế độ chính sách cho người nghèo, người có công... nhiều hoạt động văn hóa, lễ 

hội diễn ra sôi nổi, đặc biệt là tỉnh đã tổ chức thành công Lễ hội Cà phê Buôn Ma 

Thuột lần thứ 8 năm 2023, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ đời sống vật chất, tinh thần 

của người dân, đồng thời thu hút khách du lịch đến tỉnh. Tình hình an ninh chính 

trị, trật tự an toàn xã hội tiếp tục được tăng cường, giữ vững. 

Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn những tồn tại, hạn chế sau: 

Sản xuất nông nghiệp gặp nhiều khó khăn do giá cả một số mặt hàng nông 

sản chủ lực của tỉnh giảm; biến động giá cả một số số nguyên, vật liệu và vật tư 

nông nghiệp, vật liệu xây dựng liên tục tăng cao và nhiên liệu dùng cho sản xuất, 

đặc biệt là giá xăng, dầu thường xuyên biến động... làm ảnh hưởng đến đầu tư, hoạt 

động sản xuất kinh doanh và thu nhập của người dân, doanh nghiệp. Tình trạng vi 

phạm về lâm luật tuy có giảm nhưng còn diễn biến phức tạp. 

Trong quý, số lượng doanh nghiệp giải thể và tạm ngừng hoạt động khá nhiều; 

số doanh nghiệp giải thể và tạm ngừng hoạt động cao hơn số doanh nghiệp thành 

lập mới (432/340 DN thành lập mới), đã phần nào ảnh hưởng đến tình hình phát 

triển kinh tế - xã hội của tỉnh, nhiều lao động bị mất việc làm... do phần lớn các 

doanh nghiệp đã tạm ngưng hoạt động vào cuối năm 2022 do bị ảnh hưởng từ những 

đợt bùng phát dịch COVID-19 trong thời gian vừa qua, chuỗi cung ứng sản phẩm 

bị đứt gãy; giá xăng dầu, nguyên vật liệu tăng cao làm tăng chi phí hoạt động và giá 

thành sản phẩm, nhưng các doanh nghiệp chậm thực hiện các thủ tục, đến nay mới 

thực hiện xong các thủ tục giải thể, tạm ngưng hoạt động theo quy định. Bên cạnh 

đó, việc triển khai thực hiện các chính sách, nội dung hỗ trợ theo quy định của Luật 

Hỗ trợ DNNVV còn nhiều khó khăn, một số nội dung chưa triển khai được hoặc có 

triển khai nhưng số lượng doanh nghiệp được nhận hỗ trợ còn hạn chế, chưa đáp 

ứng được nhu cầu. 

Việc triển khai thực hiện một số chương trình, dự án của ngành tài nguyên và 

môi trường (thuộc tỉnh) chưa đạt tiến độ kế hoạch đề ra như công tác lập kế hoạch sử 

dụng đất cấp huyện; việc xây dựng Thiết kế kỹ thuật - Dự toán các dự án còn chậm, 

do một số văn bản thuộc Hệ thống văn bản pháp luật về lĩnh vực tài nguyên và môi 

trường còn chưa đồng bộ, thống nhất, quy định chưa rõ ràng; các văn bản hướng dẫn 

chuyên môn, nghiệp vụ của Bộ, ngành còn chậm ban hành. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP, Nghị quyết 

số 11/NQ-CP của Chính phủ; tình hình kinh tế - xã hội trong 3 tháng đầu năm 2023 
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của tỉnh Đắk Lắk, Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Đắk Lắk báo cáo Bộ Kế hoạch và 

Đầu tư để tổng hợp, báo cáo Thủ tướng Chính phủ./. 
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